
Consorzio 2 Alto Valdarno  

Decreto del Presidente n. 47 del 13/08/2019 

                                                                                                                       Prot. n. 7357/P del 13/08/2019 

 
Oggetto: Adempimenti di pronto Intervento di cui all’art. 2 lett. g) del L.R. 80/2015 - 

Convenzione di avvalimento tra Regione Toscana e Consorzio 2 Alto Valdarno: 

Approvazione Schema di Convenzione - Bilancio di previsione 2019: V° Integrazione.  

 

1 
BC /X:\CB_2_AltoValdarno\Area_Amministrativa\ATTI\DECRETI PRESIDENTE 2019\DECRETO N. 47 APPROVAZIONE CONVENZIONE SOMME 
URGENZE INTEGRAZIONE BILANCIO 2019.doc  

 
IL PRESIDENTE 

 
 
 

VISTA la L.R. Toscana 27 dicembre 2012, n.79 “Nuova disciplina in materia di consorzi di bonifica, 
modifiche alla L.R. n.69/2008 e alla L.R. n.91/1998, abrogazione della L.R. n.34/1994”, così come 
modificata dalla L.R. 70 del 11/12/2018;   
 
VISTO lo Statuto Consortile, ed in particolare l’art. 18 “Funzioni del Presidente”, comma 2 lett. f); 
 
PREMESSO che la Regione Toscana, alla luce di quanto statuito dalla L.R. 80/2015 e succ. mod. 
esercita “tutte le funzioni amministrative, di pianificazione, di programmazione, di indirizzo e controllo in 
materia di difesa del suolo, non riservate dalla normativa nazionale allo Stato o ad altri enti”;  
 
CONSIDERATO in particolare che ai sensi dell’art. 2 lett. g) della suddetta normativa L.R. 80/2015 e 
succ. mod., la Regione Toscana ha assunto, tra l’altro, i compiti di pronto intervento idraulico sulle 
opere idrauliche di seconda, terza, quarta e quinta categoria e su tutto il reticolo idrografico e di 
gestione individuato ai sensi dell’articolo 22, comma 2, lettera e), della L.R. 79/2012 (di seguito 
reticolo);  
 
CONSIDERATO che nei giorni 27 e 28 luglio 2019 i territori delle province di Arezzo e Siena sono stati 
interessati da un susseguirsi di temporali caratterizzati da un'intensità di pioggia straordinaria associata 
a fulminazioni, colpi di vento e grandine, e che tali fenomeni a causa della crisi dei sistemi di drenaggio 
urbano, del reticolo idraulico minore e il trasporto diffuso di detriti hanno causato gravi effetti di 
alluvionamento di intere frazioni e aree produttive e il danneggiamento di infrastrutture viarie, reticolo 
idraulico, fognature nonché danni diffusi al patrimonio pubblico e privato;  
 
VISTO il DPGR n.113 del 29/07/2019 con il quale è dichiarato dal Presidente della Regione Toscana 
Enrico Rossi, fino al centottantesimo giorno dalla data del predetto provvedimento, lo stato di 
emergenza regionale, ai sensi dell’art. 11, comma 2, lettera a) L.R. 67/2003 relativamente agli eventi 
meteorologici che nei giorni 27 e 28 luglio 2019;  
 

DATO ATTO che la Regione può avvalersi dei Consorzi di Bonifica di cui alla L.R. 79/2012 ricadenti 
nel territorio di riferimento, previa stipula di apposita convenzione ai sensi dell'articolo 2 comma 2 
della L.R. 80/2015; 

 

VISTA la necessità di agire celermente nelle zone colpite dagli eventi atmosferici del 27 e 28 luglio 
2019 e ritenuto necessario avvalersi del Consorzio di Bonifica n. 2 Alto Valdarno con riferimento alle 
funzioni di cui all'articolo 2, comma 1 lettere g), limitatamente ai compiti di pronto intervento idraulico 
sulle opere idrauliche di seconda, terza quarta e quinta categoria e su tutto il reticolo idraulico e di 
gestione della medesima norma; 

 

VISTA la DGRT n. 1071 del 05/08/2019 avente per oggetto “DPGR n.113 del 29 luglio 2019 - 
Fenomeni atmosferici del 27 e 28 luglio 2019. Dichiarazione di stato di emergenza regionale ai sensi 



Consorzio 2 Alto Valdarno  

Decreto del Presidente n. 47 del 13/08/2019 

                                                                                                                       Prot. n. 7357/P del 13/08/2019 

 
Oggetto: Adempimenti di pronto Intervento di cui all’art. 2 lett. g) del L.R. 80/2015 - 

Convenzione di avvalimento tra Regione Toscana e Consorzio 2 Alto Valdarno: 

Approvazione Schema di Convenzione - Bilancio di previsione 2019: V° Integrazione.  

 

2 
BC /X:\CB_2_AltoValdarno\Area_Amministrativa\ATTI\DECRETI PRESIDENTE 2019\DECRETO N. 47 APPROVAZIONE CONVENZIONE SOMME 
URGENZE INTEGRAZIONE BILANCIO 2019.doc  

dell'art. 11 comma 2, lett. a) L.R. 67/2003" - interventi di somma urgenza attivati ai sensi dell'art.2 
l.r.80/2015 - Integrazione del documento operativo difesa del suolo 2019 - IV stralcio”, con la quale si 
è statuito:  

-     Di integrare il Documento operativo Difesa del Suolo 2019 (di cui alla DGR 224 del 
25/02/2019), con l’inserimento degli interventi di cui all’art. 2, comma 1, lett. g) della L.R. 
80/2015, quali interventi per il ripristino e la riparazione delle arginature di alcuni corsi d’acqua 
interessati dagli intensi fenomeni metereologici dei giorni 27 e 28 luglio 2019;  

-    Di avvalersi del Consorzio 2 Alto Valdarno limitatamente ai compiti di pronto intervento 
idraulico sulle opere di seconda, terza, quarta e quinta categoria e su tutto il reticolo idraulico 
e di gestione, per la rimozione dello stato di pregiudizio della pubblica incolumità;  

-     Di approvare lo schema di convenzione di avvalimento tra la Regione Toscana e ed il 
Consorzio 2 Alto Valdarno, autorizzando una spesa massima riferita alla quota regionale pari 
ad Euro 340.000,00;  

 

VISTO lo schema di Convenzione avente per oggetto l’avvalimento, ai sensi dell’art. 2 comma 2 
della L.R. 80/2015, da parte della Regione Toscana del Consorzio di Bonifica 2 Alto Valdarno, per le 
attività di cui all'articolo 2, comma 1, lettera g) della l.r. 80/2015, limitatamente ai compiti di pronto 
intervento idraulico sulle opere idrauliche di seconda, terza quarta e quinta categoria  e su tutto il 
reticolo idraulico e di gestione da attuarsi, ove necessario, in somma urgenza che si rendono 
necessari per il ripristino delle sezioni di deflusso dei seguenti corsi d’acqua interessati dall’evento 
meteorologico del 27 – 28 luglio 2019 e ricadenti nel comprensorio;  

 

RICHIAMATI i contenuti della citata Convenzione e preso atto, in particolare, dei quanto disposto 
dall’art. 8 “Risorse finanziarie modalità di erogazione”, nel quale viene disposto, in ottemperanza alla 
DGRT n. 1071 del 05/08/2019, una spesa massima riferita alla quota regionale pari ad Euro 
340.000,00;  

 

PRESO ATTO di quanto disposto dal sopra citato art. 8, comma 2, della suddetta Convezione, il 
quale prevede testualmente che: “Il rimborso della spesa della quota regionale potrà essere erogata 
a seguito di presentazione di idonea documentazione al Settore Genio Civile Valdarno Superiore con 
le modalità e previo espletamento degli adempimenti di cui all’articolo 3”;    

 

DATO ATTO che ai sensi dell'articolo 24, comma 4 bis della l.r.79/2012, i costi derivanti dallo 
svolgimento delle attività, di cui all'articolo 2, comma 1 lettera g) della l.r. 80/2015, di sorveglianza e 
pronto intervento idraulico su tutto il reticolo di gestione individuato ai sensi dell'articolo 22, comma 2 
lettera e) della medesima legge e sulle opere idrauliche di terza, quarta e quinta categoria, sono 
finanziate nella misura massima del 30 per cento con il contributo consortile e per il restante con le 
risorse pubbliche; 

 



Consorzio 2 Alto Valdarno  

Decreto del Presidente n. 47 del 13/08/2019 

                                                                                                                       Prot. n. 7357/P del 13/08/2019 

 
Oggetto: Adempimenti di pronto Intervento di cui all’art. 2 lett. g) del L.R. 80/2015 - 

Convenzione di avvalimento tra Regione Toscana e Consorzio 2 Alto Valdarno: 

Approvazione Schema di Convenzione - Bilancio di previsione 2019: V° Integrazione.  

 

3 
BC /X:\CB_2_AltoValdarno\Area_Amministrativa\ATTI\DECRETI PRESIDENTE 2019\DECRETO N. 47 APPROVAZIONE CONVENZIONE SOMME 
URGENZE INTEGRAZIONE BILANCIO 2019.doc  

CONSIDERATO che la spesa stimata inerente gli interventi di pronto intervento idraulico sulle opere 
idrauliche che si sono resi necessari per il ripristino delle sezioni di deflusso dei seguenti corsi 
d’acqua interessati dall’evento meteorologico del 27 – 28 luglio 2019 e ricadenti nel comprensorio 
del Consorzio di Bonifica 2 Alto Valdarno ammonta ad € 485.000,00;  

 

RITENUTO OPPORTUNO approvare lo schema di Convenzione sopra descritto;  
 
VISTA la necessità di provvedere all’opportune variazioni di bilancio sia in entrate che in uscita come 
segue: 
 

A. ENTRATE   

TITOLO 01 – Entrate Correnti  

Categoria 02  – Contributi consortili 
 

  Cap. 30 art. 2 – “Contributi Ordinari Complessivi – UIO Arezzo” 
Il capitolo, che presenta una previsione iniziale di € 1.565.291,21 viene aumentato di 
€ 140.000,00.  
 

Categoria 04  – Contributi ed entrate straordinarie 
 

  Cap. 80 art. 2 – “ Contributo da Regione Toscana” 
Il capitolo, che presenta una previsione iniziale di € 0,00 viene aumentato di € 
340.000,00.  
 

B. USCITE 

TITOLO 01 – Spese Correnti 

Categoria 06  – Manutenzione e Vigilanza Opere 

 

    Cap. 320 - Art. 0 – “Lavori di pronto intervento, somma urgenza idraulica e bonifica  ” 
Il capitolo, che presenta una previsione iniziale di € 100.000,00 viene aumentato di € 
480.000,00. 

 
 
 

DECRETA 
 

1. CHE le premesse di cui sopra costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. DI APPROVARE, alla luce delle motivazioni in premessa descritte, la “Convenzione di 
Avvalimento tra la Regione Toscana – Ufficio del Genio Civile Valdarno Superiore ed il 



Consorzio 2 Alto Valdarno  

Decreto del Presidente n. 47 del 13/08/2019 

                                                                                                                       Prot. n. 7357/P del 13/08/2019 

 
Oggetto: Adempimenti di pronto Intervento di cui all’art. 2 lett. g) del L.R. 80/2015 - 

Convenzione di avvalimento tra Regione Toscana e Consorzio 2 Alto Valdarno: 

Approvazione Schema di Convenzione - Bilancio di previsione 2019: V° Integrazione.  

 

4 
BC /X:\CB_2_AltoValdarno\Area_Amministrativa\ATTI\DECRETI PRESIDENTE 2019\DECRETO N. 47 APPROVAZIONE CONVENZIONE SOMME 
URGENZE INTEGRAZIONE BILANCIO 2019.doc  

Consorzio 2 Alto Valdarno ai sensi della L.R.T. 80/2015 per gli adempimenti di cui all’art. 2 lett. 
g)”, allegata al presente provvedimento;  
 

3. DI DARE ATTO che la Convenzione in questione sarà sottoscritta dal Dott. Francesco Lisi, in 
qualità di Direttore Generale del Consorzio 2 Alto Valdarno; 
 

4. DI APPROVARE la variazione di bilancio di cui in premessa;  
 

5. DI DISPORRE la trasmissione del presente Decreto al Revisore dei Conti; 
 

6. DI DICHIARARE il presente Decreto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 22, comma 4 
dello Statuto Consortile.          
 
 
 
 

                Il Presidente 
 

                                                (Serena Stefani) 


